Folha 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO GERAL DO VESTIBULAR

COMISSÃO CENTRAL DO CONCURSO VESTIBULAR - CCCV

EDITAL N. 48/2023 - CCCV GABARITO DEFINITIVO

A Coordenação Geral do Vestibular da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no uso das atribuições que lhe confere pela Resolução n. 047/2018
do Conselho Ensino Pesquisa e Extensão – CEPE e em conformidade com o
Edital n. 42/2023-CCCV, TORNA PÚBLICO, o GABARITO DEFINITIVO da Prova
Objetiva de Multipla Escolha do Concurso Vestibular 2023, Ingresso 2024.

Art.1º - O Gabarito Definitivo das Questões objetivas, após o prazo de
recursos e as alterações contidas no Gabarito Provisório, publicado dia 09 de
outubro no site vestibular.unespar.edu.br.

Art. 2º - Os pontos relativos às questões anuladas serão atribuídos a
todos(as) os(as) candidatos(as).

Publique-se e cumpra-se

Campo Mourão, 19 de outubro de 2023

Professora Áurea Andrade Viana de Andrade,
COORDENADORA GERAL DO VESTIBULAR

COMISSÃO CENTRAL DO CONCURSO VESTIBULAR - CCCV
Universidade Estadual do Paraná -UNESPAR

PORTARIA N. 412/2022 - REITORIA/UNESPAR

Folha 2

EDITAL N. 48/2023

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA
ESCOLHA

(Área de Linguagens, Códigos e Suas Tecnologias)
Questões de Língua Inglesa Respostas

01 C
02 C
03 A
04 D

Questões de Língua Espanhola Respostas
01 C
02 A
03 B
04 D

Questões Português Respostas
05 C
06 D
07 E
08 B
09 A
10 D
11 A

Questões Literatura Respostas
12 C
13 E
14 A
15 D
16 C
17 B

Questões Artes Respostas
18 C
19 D
20 B
21 E

Questões Educação Física Respostas
22 C
23 B
24 E
25 D

(Área de Ciências da Natureza e Suas Tecnologias)
Questões Física Respostas

26 A
27 ANULADA
28 D
29 D

Folha 3

EDITAL N. 48/2023

Questões Química Respostas
30 C
31 A
32 D
33 B

Questões Biologia Respostas
34 A
35 E
36 B
37 C

(Área de Ciências Humanas e Suas Tecnologias)
Questões História Respostas

38 C
39 A
40 D
41 C

Questões Sociologia Respostas
42 E
43 C
44 D
45 B

Questões Geografia Respostas
46 B
47 ANULADA
48 E
49 D

Questões Filosofia Respostas
50 B
51 A
52 C
53 B

(Área de Matemática e Suas Tecnologias)
Questões Matemática Respostas

54 A
55 D
56 E
57 A
58 B
59 D
60 C

	GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA